
BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 1/16 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

Rio de Janeiro, 06  de outubro  de 2023. 

 

 

 

 

 
 BOLETIM INFORMATIVO Nº 187/2023 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

LEI Nº 10.128 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 

 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DETERMINAR A 

INSTALAÇÃO DE CRECHES E BERÇÁRIOS NAS 

UNIDADES DO DEGASE, DA POLÍCIA PENAL, DA 

POLÍCIA MILITAR, DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR E DA POLÍCIA CIVIL PARA ATENDIMENTO 

AOS DEPENDENTES DOS AGENTES DE SEGURANÇA 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.  
O Governador do Estado do Rio de Janeiro Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei:  

Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo a instalar creches e berçários nas unidades da Polícia Penal, do Departamento Geral de Ações 

Socioeducativas do Estado do Rio de Janeiro (DEGASE), da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, do Corpo de Bombeiros Militar 

do Estado do Rio de Janeiro e da Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro aos dependentes dos agentes de segurança pública, desde o 

nascimento até 6 (seis) anos de idade. 

Parágrafo Único - As creches e pré-escolas devem ser instaladas em local apartado e seguro, não podendo ser acessado diretamente 

pelas instalações penais ou socioeducativas.  

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias do Fundo Estadual de 

Investimentos e Ações de Segurança Pública e Desenvolvimento Social (FISED).  

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei.  

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023 

CLÁUDIO CASTRO 

Governador 

Projeto de Lei nº 4372-A/2021 Autoria dos Deputados: Giovani Ratinho, Marcelo Dino, Martha Rocha e Brazão.  

Publicado no D.O do dia 05/10/2023. 

Id: 2515120 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 48.729 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

INSTITUI PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS ESTADUAIS NO DIA 13 DE OUTUBRO DE 

2023.  

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que 

consta do Processo nº SEI-150001/024970/2023, DECRETA:  

Art. 1º - Fica instituído ponto facultativo nas repartições dos órgãos e entidades integrantes da administração pública estadual direta, 

autárquica e fundacional no dia 13 de outubro de 2023.  

Parágrafo Único - O expediente será normal nas repartições cujas atividades forem essenciais à prestação dos serviços públicos 

imediatos à população fluminense. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 05 de outubro de 2023 

 

CLÁUDIO CASTRO 

Governador 

Id: 251548 

 

 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 2/16 
 

ATOS DA SECRETÁRIA 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das suas atribuições legais, através do SEI-

210070/001869/2023, INFORMA: 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 02.10.2023 

EXONERA ALAN DIAS DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 43412890, com validade a contar de 03 de agosto de 

2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção de Guarda de Bens e Valores, do Serviço de Segurança e Disciplina, da 

Cadeia Pública Inspetor José Antônio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº 

SEI�210114/000727/2023.  

NOMEIA ANDERSON VIEIRA DE SOUZA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50008676, para exercer com validade a 

contar de 23 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção de Guarda de Bens e Valores, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Inspetor José Antônio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, 

da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária., sem aumento de despesas, em substituição de Alan Dias da Silva, ID. Fun�cional nº 43412890. Processo nº SEI-

210114/000727/2023.  

Id: 2514811  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.10.2023 

EXONERA DANIEL PACIFICO DE ALENCAR, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50126598, com validade a contar de 01 

de julho de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção II de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Gabriel Ferreira Castilho, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-

210018/000554/2023.  

NOMEIA ANTONIO JOSE NUNES GONCALVES, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 43367720, para exercer com validade 

a contar de 01 de julho de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI�5, da Seção II de Turma de Inspetor, do Serviço de 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 3/16 
 

Segurança e Disciplina, do Presídio Gabriel Ferreira Castilho, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência 

de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento 

de despesas, em substituição de Daniel Pacífico de Alencar , ID. Funcional nº 50126598. Processo nº SEI-210018/000554/2023.  

Id: 2514862  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 02.10.2023 

EXONERA ALESSANDRO SODRÉ DE ALBUQUERQUE, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50001906, com validade a 

contar de 11 de agosto de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI�5, da Seção de Manutenção, do Serviço de 

Administração, do Instituto Penal Vicente Piragibe, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administra�ção Penitenciária. Processo nº SEI-

210021/001312/2023.  

NOMEIA RODRIGO DA SILVA RIBEIRO, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50128957, para exercer com validade a 

contar de 11 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção de Manutenção, do Serviço de Administração, 

do Instituto Penal Vicente Piragibe, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da 

Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição 

de Alessandro Sodré de Albuquerque, ID. Funcional nº 50001906. Processo nº SEI-210021/001312/2023.  

Id: 2514794  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.10.2023 

 

EXONERA FABIANO GOMES GONÇALVES, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 43374441, com validade a contar de 26 

de maio de 2023, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio Romeiro Neto, da Coordenação de Unidades 

Prisionais da Grande Niterói, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210013/000519/2023.  

 

NOMEIA THIAGO OLIVEIRA DOS ANJOS, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50060856, para exercer com validade a 

contar de 26 de maio de 2023, o cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS�6, do Presídio Romeiro Neto, da Coordenação de 

Unidades Prisionais da Grande Niterói, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Fabiano Gomes Gonçalves, ID. 

Funcional nº 43374441. Processo nº SEI-210013/000519/2023.  

Id: 2514892  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.10.2023 

EXONERA ANDRÉ LUIZ DE JESUS, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50001272, com validade a contar de 01 de agosto 

de 2023, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Instituto Penal Plácido de Sá Carvalho, da Coordenação de Unidades 

Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000239/2023.  

NOMEIA JOÃO HENRIQUE MIRANDA DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50100130, para exercer com 

validade a contar de 01 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Instituto Penal Plácido de Sá Carvalho, 

da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de André Luiz de Jesus, 

ID. Funcional nº 50001272. Processo nº SEI-210009/000239/2023.  

Id: 2515236  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 12.09.2023 

 

EXONERA ROGERIO CHEDID, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 5000285-6, com validade a contar de 01 de junho de 

2023, do cargo em comissão de Chefe de Seção, símbolo DAI-5, da Seção de Escolta de Japeri, do Grupamento Tático de Escolta, da 

Coordenação de Operações Especiais, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI�210032/000624/2023.  

NOMEIA ROBSON DO ROSARIO LOBO, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 1972204-4, com validade a contar de 01 de 

junho de 2023, no cargo em comissão de Chefe de Seção, símbolo DAI-5, da Seção de Escolta de Japeri, do Grupamento Tático de 

Escolta, da Coordenação de Operações Especiais, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Rogerio Chedid, ID 

Funcional nº 5000285-6. Processo nº SEI-210032/000624/2023.  

Id: 2508992  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 02.10.2023 

EXONERA JOSE CARLOS DA SILVA DE JESUS, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 43932045, com validade a contar de 

12 de agosto de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Pedrolino Werling de Oliveira, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 4/16 
 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº 

SEI�210050/000467/2023.  

NOMEIA MARCELO DAS CHAGAS NEVES, Inspetor de Polícia Pe�nal, ID. Funcional nº 50002341, para exercer com validade a 

contar de 12 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, do Presídio Pedrolino Werling de Oliveira, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da 

Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Jose Carlos da Silva de Jesus, ID. Funcional nº 43932045. Processo nº SEI-

210050/000467/2023.  

Id: 2514767  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.10.2023 

EXONERA ALEXANDRE MAIA CORREA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50276530, com validade a contar de 07 de 

agosto de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio João Carlos da Silva, 

da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210061/000363/2023.  

NOMEIA TESPES GOMES DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50129139, para exercer com validade a contar 

de 07 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio João Carlos 

da Silva, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Alexandre Maia 

Correa, ID Funcional nº 50276530. Processo nº SEI�210061/000363/2023.  

Id: 2515329  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.10.2023 

EXONERA VINICIUS DOS SANTOS CUNHA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50912399, com validade a contar de 01 de 

agosto de 2023, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio Pedro Melo da Silva, da Coordenação de Unidades 

Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000242/2023.  

NOMEIA CARLOS HENRIQUE SILVA DE MENEZES, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50099108, para exercer com 

validade a contar de 01 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio Pedro Melo da Silva, da 

Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, 

da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Vinicius dos Santos Cunha, ID 

Funcional nº 50912399. Processo nº SEI-210009/000242/2023.  

Id: 2515100  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 05.10.2023 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, usando das atribuições que lhe foram conferidas, em 

cumprimento à decisão judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0066930-02.2017.8.19.0001, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº SEI-140001/041479/2023, RESOLVE:  

TORNAR SEM EFEITO a reprovação da candidata JOSIELMA COSTA DE AGUIA, inscrição nº 000891509, do concurso para o 

cargo de Inspetor de Polícia Penal, realizado no ano de 2003, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 18 de agosto de 

2015, tendo em vista a condição de INAPTA, no Exame de Aptidão Física realizado nos dias 04, 05, 06 e 07 de agosto de 2015.  

Id: 2515345 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.10.2023 

EXONERA LUCAS PEÇANHA DE MELLO, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50300385, com validade a contar de 03 de 

agosto de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Jonas Lopes de 

Carvalho, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210074/001684/2023.  

NOMEIA ANDERSON ALVES DE AMORIM, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50983164, para exercer com validade a 

contar de 03 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Jonas 

Lopes de Carvalho, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria 

de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Lucas 

Peçanha de Mello, ID. Funcional nº 50300385. Processo nº SEI�210074/001684/2023.  

Id: 2515224  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 02.10.2023 

EXONERA ANA PAULA DE BESSA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50910884, com validade a contar de 05 de julho de 

2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção I de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e Disciplina, do 

Presídio Nilza da Silva Santos, da Coordenação de Unidades Prisionais Femininas e Cidadania LGBTI, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº 

SEI�210038/000537/2023.  



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 5/16 
 

NOMEIA SILVIA MOREIRA MARQUES BARRETO, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 51218623, para exercer com 

validade a contar de 05 de julho de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção I de Turma de Inspetor, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, do Presídio Nilza da Silva Santos, da Coordenação de Unidades Prisionais Femininas e Cidadania LGBTI, da 

Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Ana Paula de Bessa, ID. Funcional nº 50910884. Processo nº SEI-

210038/000537/2023.  

Id: 2514776  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.10.2023 

EXONERA MARCO ANTONIO DA SILVA XAVIER, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43823904, com validade a contar 

de 01 de agosto de 2023, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio Pedro Melo da Silva, da Coordenação de 

Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000242/2023.  

NOMEIA ROBSON TEIXEIRA ARAGÃO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 5708311, para exercer com validade a contar 

de 01 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio Pedro Melo da Silva, da Coordenação de 

Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Marco Antonio da Silva Xavier, ID Funcional nº 

43823904. Processo nº SEI-210009/000242/2023.  

Id: 2515097  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 03.10.2023 

EXONERA WANDERSON ALVES VIEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50001370, com validade a contar de 01 de 

agosto de 2023, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Instituto Penal Plácido de Sá Carvalho, da Coordenação de 

Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000239/2023.  

NOMEIA RUDIARD PIMENTA DE MELLO, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50229001, para exercer com validade a 

contar de 01 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Instituto Penal Plácido de Sá Carvalho, da 

Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, 

da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Wanderson Alves Vieira, ID. 

Funcional nº 50001370. Processo nº SEI-210009/000239/2023.  

Id: 2515238  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 02.10.2023 

 

EXONERA ALESSANDERSON SILVA DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 51217708, com validade a 

contar de 31 de agosto de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, do Presídio Pedro Melo da Silva, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº 

SEI�210047/001050/2023.  

NOMEIA LUIZ CARLOS DE BARROS MENEZES, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50827260, para exercer com 

validade a contar de 31 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do Serviço 

de Segurança e Disciplina, do Presídio Pedro Melo da Silva, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de 

despesas, em substituição de Alessanderson Silva de Oliveira, ID. Funcional nº 51217708. Processo nº SEI-210047/001050/2023.  

Id: 2514848  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 02.10.2023 

 

EXONERA FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50127519, com validade a contar de 

04 de agosto de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Evaristo de 

Moraes, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210063/001392/2023.  

NOMEIA BRUNO PESSOA DA COSTA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50236121, para exercer com validade a contar de 

04 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Evaristo de 

Moraes, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Francisco dos Santos 

Júnior, ID. Funcional nº 50127519. Processo nº SEI�210063/001392/2023.  

Id: 2514781  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 04.10.2023 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 6/16 
 

APOSENTA, compulsoriamente, SÔNIA REGINA SOARES DE OLIVEIRA, Psicóloga, Ref: SUPV, ID. Funcional nº 19911742 e 

matrícula nº 8611824, em conformidade com o disposto no artigo 2º, II, Lei Complementar 195/2021 a contar de 24/09/2023. Processo nº 

SEI�210010/000129/2023.  

Id: 2515197  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 04.10.2023 

 

EXONERA, a pedido, JOSÉ ROBERTO CATHARINO DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 32522134, com validade a contar de 02 de 

outubro de 2023, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, do Gabinete da Secretária, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210036/000477/2023.  

Id: 2515086  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

DE 02/09/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210009/000298/2023 - WANDERSON SOUZA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional: 19807112 e Matrícula: 

8680233, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do §11 do Artigo 5º da Emenda Constitucional nº 90/2021 e com base na 

Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 01/01/2022.  

 

DE 04/10/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210070/001758/2023 - CHRISTIANE BARREIRO TEIXEIRA DE SOUZA, Inspetora de Polícia Penal, ID 

Funcional: 43367860 e Matrícula: 9482407, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do §11 do Artigo 5º da Emenda 

Constitucional nº 90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 09/09/2023.  

Id: 2515105  

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos 

Humanos, complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o 

Diário Oficial do Poder Executivo deste Estado de número 187 de 06 de outubro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as 

providências necessárias. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO 

DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

PROCESSO Nº SEI-150001/006532/2023 - AUTORIZO a cessão do servidor Rômulo Rafael Almeida de Andrade, ID Funcional nº 

5027965-3, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, para a Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio de Janeiro/Gabinete do Deputado Gualberto, nos termos do Convênio de Cooperação Técnica, de 23/01/2023, publicado no Diário 

Oficial de 31/01/2023, com ônus   para o órgão cessionário e com validade a contar da publicação.  

Id: 2515483 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA DOUTOR SERRANO NEVES 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 27.09.2023 

PROCESSO Nº SEI-210077/000500/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210077/000509/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210077/000537/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2515378  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 29.09.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210090/000860/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 28.09.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210013/000867/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2515379  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 7/16 
 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 02.10.2023 

PROCESSO Nº SEI-210031/000797/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210031/000803/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2515380  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

CENTRAL DE PENAS ALTERNATIVAS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 02.10.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210125/000125/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2515381  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO POLICIAL PENAL 

DESPACHO DO COORDENADOR 

DE 02.10.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210070/001637/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2515382  

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTRALE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 26/09/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-E-21/080/308/2014 - EDUARDO SILVA GUIMARAES, ID. Funcional nº 42645247. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 24/08/2017 a 23/08/2022.  

 

DE 03/10/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210016/000763/2023 - JORGE ROBERTO DUTRA PEREIRA, ID. Funcional nº 19799764. CONCEDO 03 

(três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 21/03/2010 a 20/03/2015.  

PROCESSO Nº SEI-210016/000763/2023 - JORGE ROBERTO DUTRA PEREIRA, ID. Funcional nº 19799764. CONCEDO 03 

(três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 21/03/2015 a 20/04/2020.  

PROCESSO Nº SEI-210026/000514/2023 - SUMARA MARQUES CAMPOS WISNESKY, ID. Funcional nº 50125648. 

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 01/04/2018 a 05/06/2023.  

PROCESSO Nº SEI-210090/000957/2023 - CARLOS JOSE DA SILVA, ID. Funcional nº 50126288. CONCEDO 03 (três) meses de 

Licença Prêmio relativa ao Período Base de 08/07/2018 a 08/08/2023.  

PROCESSO Nº SEI-210018/000650/2023 - CLAUDIO DURANGE FERREIRA, ID. Funcional nº 50826760. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 23/01/2017 a 02/02/2022.  

PROCESSO so. Nº SEI-210117/000834/2023 - HENRIQUE DOS SANTOS SILVA, ID. Funcional nº 50127659. CONCEDO 03 

(três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 18/07/2018 a 27/07/2023.  

PROCESSO Nº SEI-210025/000603/2023 - ANA CAROLINA VIEIRA NUNES, ID. Funcional nº 50910841. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 11/07/2018 a 07/08/2023.  

PROCESSO Nº SEI-210057/001631/2023 - WALMIR VIEIRA DE ARAUJO, ID. Funcional nº 19912552. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 22/08/2018 a 21/08/2023.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/059/100057/2018 - RAQUEL RODRIGUES DE SA LEAL MANZOUQUE, ID. Funcional nº 50125583. 

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 21/07/2018 a 20/07/2023.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/081/100013/2018 - AMANDA SALGADO DUQUE, ID. Funcional nº 50116460. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 27/06/2018 a 27/07/2023.  

PROCESSO Nº SEI-210074/001947/2023 - VINICIUS DOS SANTOS CUNHA, ID. Funcional nº 50912399. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 11/07/2018 a 10/07/2023.  

PROCESSO Nº SEI-210001/004916/2023 - ALAN DA SILVA, ID. Fun�cional nº 50910388. CONCEDO 03 (três) meses de Licença 

Prêmio relativa ao Período Base de 11/07/2018 a 30/07/2023.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/053.019/2013 - LUIZ FLAVIO ALVES DE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 43205992. CONCEDO 03 

(três) meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 28/01/2018 a 13/02/2023. PROCESSO SEI-210117/000845/2023 - 

JEFERSON JULIO DA SILVA BARROS, ID. Funcional nº 50127764. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio relativa ao 

Período Base de 27/06/2018 a 10/07/2023.  

PROCESSO SEI-210022/000252/2023 - ROSANGELA PEREIRA DA SILVA , ID. Funcional nº 43715761. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 14/12/2014 a 30/12/2019.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/058/174/2015 - ANA PAULA GOMES LEONE, ID. Funcional nº 43818544. CONCEDO 03 (três) meses 

de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 16/05/2015 a 15/05/2020.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/927.145/2003 - ALEXANDRE ROCHA FIGUEIREDO, ID. Funcional nº 19783736. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 13/08/2018 a 12/08/2023.  

PROCESSO Nº SEI-210093/000691/2023 - ANDRE CASTILHO PIZAO, ID. Funcional nº 42639425. CONCEDO 03 (três) meses 

de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 11/07/2018 a 10/07/2023.  



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 8/16 
 

PROCESSO Nº SEI-210027/000330/2023 - RAPHAEL FELIPE FERREIRA GARCIA, ID. Funcional nº 50001825. CONCEDO 03 

(três) me�ses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 27/03/2018 a 25/05/2023.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/071.21/2014 - MURILO FERREIRA DE SOUZA, ID. Funcional nº 43367933. CONCEDO 03 (três) 

meses de Licença Prêmio relativa ao Período Base de 07/09/2017 a 06/09/2022.  

 

DE 19/09/2023 

 

*PROCESSO Nº SEI-210093/000517/2023 - THIAGO DA SILVA FERNANDES, ID. Funcional nº 50129180. CONCEDO 03 (três) 

meses de licença prêmio referente aos períodos base 27/06/2018 a 26/08/2023.  

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 25/09/2023.  

Id: 2515346  

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 04/10/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210053/000940/2023 - THAIS MARTINS GALDINO, ID. Funcional nº 50098225. ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 08/12/04 a 31/10/05, 

01/11/05 a 11/12/06, 10/07/07 a 03/12/07, 02/12/08 a 09/04/09 e de 18/12/09 a 24/12/09, no total de 1.013 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210026/000478/2023 - GILMAR PEREIRA DA SILVA, ID. Funcional nº 20375778. ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 07/10/96 a 04/02/97 e 

de 20/02/98 a 31/12/98, no total de 434 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-21/902.393/03 - MICHAEL ANDERSON GOMES, ID. Funcional nº 5631009. ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 03/08/92 a 31/12/92 e 

de 06/02/95 a 06/05/95, no total de 239 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210054/000657/2023 - LEANDRO ROSA BRAZ, ID. Funcional nº 41960483. ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 02/01/98 a 15/10/98 e 

de 21/10/98 a 14/08/02, no total de 1.678 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210039/000739/2023 - RONALDO MONTEIRO PERRI, ID. Funcional nº 20072945. ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/03/95 a 15/02/96, 

01/07/96 a 13/09/97 e de 01/04/98 a 20/08/98, no total de 934 dias de efetivo exercício, desconsiderando o período concomitante com o 

exercício nesta Secretaria.  

PROCESSO Nº SEI-210062/000397/2023 - CRISTIANO LOPES STOFEL, ID. Funcional nº 19657935. ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 21/06/93 a 12/02/94, no 

total de 237 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210001/004482/2023 - RODRIGO DA COSTA DA SILVA, ID. Funcional nº 43277047. ANOTE-SE para fins 

de aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 01/08/00 a 12/01/07, 

no total de 2.352 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210012/000318/2023 - JANILTON QUEIROZ RODRIGUES, ID. Funcional nº 20058241. ANOTE-SE para 

fins de apo�sentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 09/01/78 a 

09/01/78, 24/01/79 a 30/07/79, 13/10/79 a 28/11/80, 01/04/82 a 16/01/84, 23/01/86 a 21/02/86, 15/09/86 a 01/02/87, 02/02/87 a 

13/02/87, 01/03/87 a 31/12/87, 01/01/88 a 27/02/88, 29/08/88 a 01/08/89, 13/10/94 a 10/01/95, 09/10/95 a 31/12/95 e de 02/09/96 a 

31/12/96, no total de 2.427 dias de efetivo exercício. 

PROCESSO Nº SEI-210032/000672/2023 - IRANDIR DOMINGOS LOPES, ID. Funcional nº 19662041. ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO, no período de 30/01/84 a 

15/12/84, no total de 321 dias de efetivo exercício. PROCESSO Nº SEI E-21/026/16/2018 - JOSÉ EDUARDO PINHO GARCIA 

BERTOLOTTI, ID. Funcional nº 20022735. ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado na condição de Aluno 

Aprendiz/Escola Técnica, no período de 12/01/87 a 29/12/87, no total de 351 dias de efetivo exercício.  

Id: 2515213 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

*INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 032/2017.  

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Rei dos Blindados Locadora de Veículos Ltda., inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 11.221.984/0001-57.  

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato nº 32/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de locação de veículos de representação 

blindados para esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Rio de Janeiro que operará efeitos a partir de 17 de outubro 

de 2023, sendo o dia 16 de setembro de 2023, o último dia de execução do Contrato de nº 32/2017;  

DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/100/83/2016.  
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 03/10/2023.  

Id: 2515315 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EDITAL 

DISPÕE SOBRE O RESULTADO DE 01 (UM) CANDIDATO DO SEXO MASCULINO, POR DECISÃO JUDICIAL, 

APROVADO NA PROVA OBJETIVA, CONFORME RELAÇÃO NOMINAL PUBLICADA NO DOERJ DE 22 DE JANEIRO 

DE 2004, PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE INSPETOR DE SEGURANÇA E ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, NA CLASSE INICIAL, EM CONCURSO PÚBLICO REALIZADO NO ANO DE 2003, OBSERVADO A 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 9/16 
 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DAS DEMAIS ETAPAS DO CERTAME, ESTABELECIDAS NO 

EDITAL PUBLICADO NO DOERJ DE 28 DE OUTUBRO DE 2003.  
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento 

de decisão judicial proferida nos autos das Ações demandadas, em trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, de 

acordo com orientação da D. Procuradoria Geral do Estado, e o que consta nos processos referenciados, torna público o RESULTADO 

do Exame de Aptidão Física do concurso em epígrafe, realizado no dia 02 de outubro de 2023, conforme relação abaixo:  

MASCULINO 

Nº CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME DO 

CANDIDATO 

NOTA CONDIÇÃO PROCESSO 

01 1533 000365440 DOUGLAS LIMA 

ALVARENGA 

70 INAPTO A        Ação nº 0294760-56.2017-8.19.0001  
           SEI      SEI 140001/020356/2023 

 

Id: 2515352 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO 

AVISO 

 

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, torna pública a divulgação do edital de chamamento 

público 001/23 para formalização de Termo de Colaboração, para o projeto de implantação da Monitoração Eletrônica Federal e de 

Violência Doméstica e Familiar no Estado do Rio de Janeiro, Através do Convênio com a SENAPPEN nº 902562/2020, com o objetivo 

de contratação de 03 (três) Equipes Multidisciplinares, por prazo de 12 (doze) meses, através de uma parceria com Organização da 

Sociedade Civil, para atendimento técnico das pessoas monitoradas eletronicamente, sendo regido pelo que dispõe a Lei Federal nº 

8.666/93, regime de contratação com fulcro no inciso XIII do art. 24 da referida Lei, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e pelos 

demais normativos aplicáveis, além das condições previstas neste Edital.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 691.988,40  

PROCESSO Nº SEI-210001/000492/2023.  
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico sei.fazenda.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via impres�sa 

mediante a permuta de 01 resma de papel A4 para junto à Coordenação de Pregão Eletrônico, situada à Praça Cristiano Ottoni, s/nº, 5º 

andar, sala 544, Ed. D. Pedro II, Central do Brasil, Centro, Rio de Janeiro - RJ.  

Id: 2515295 

 
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS neste mês de outubro, em comemoração ao mês do Inspetor de Polícia 

Penal, divulga para conhecimento de todos a existência da Assessoria Técnica de Cuidados Especiais e Qualidade de Vida do Servidor - 

SEAP/ASSCEQS, que aborda assuntos que visam a qualidade de vida e bem-estar do servidor da SEAP à luz da Promoção da Saúde, 

com instrumentos eficientes nas áreas da assistència social e demais campos multidisciplinares destinadas à atenção e prevenção dos 

agravos em saúde física e mental do Policial Penal. A ASSCEQS está atualmente coordenando as ações da parceria técnica com o 

Ministério Público do Trabalho - MPTRJ, o Instituto de Pesquisa, Prevenção e Estudos em Suicídio - IPPES BRASIL, e a Coordenação 

de Psicologia da PUC-RIO no que diz respeito à diagnóstico, capacitação,  atenção psicossocial  e prevenção do sofrimento psíquico. 

Além disso, implementa o projeto piloto  Mãos que Cuidam de Quem Protege, uma iniciativa de Práticas Integrativas Complementares. 

Contato:  21 2333-3863.  

e-mail: seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS informa que estão abertas as inscrições para o Seminário “Os 35 anos da 

Constituição: bastidores das lutas das mulheres por seus direitos”, que será realizado no dia 23 de outubro de 2023, segunda-feira, às 

15 horas, no Auditório Machado Guimarães, no edifício-sede da PGE-RJ (Rua do Carmo, 27, 14º andar, Centro, RJ), com coordenação 

da Comissão de Gênero da PGE-RJ, e organização do Centro de Estudos Jurídicos da PGE-RJ. 

Os interessados em se inscrever devem acessar o formulário online disponível no link https://bit.ly/3sSol1W  As inscrições são gratuitas 

e as vagas são limitadas. 

Para mais informações, favor entrar em contato com o CEJUR/PGE-RJ pelo telefone (21) 2332-9380 ou pelo e-mail: inscricoes: 

cejur@pge.rj.gov.br. 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo a solicitação do 

Diretor da Divisão de Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHRAS, CONVIDA: 

 

Os Srs. Gestores e Agentes de pessoal das unidades GIT, GOC, COOME, SISPEN, ASSCMC, AUDVIRT e SEAPRM 

para treinamento do sistema eletrônico de gestão das vagas de Regime Adicional de Serviço - RAS, no dia 10/10/2023 às 

10:00h no auditório da SEAP, localizado no prédio da Central do Brasil, 4º andar.  
 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais  informa que  a atualização da linha disponibilizada 

temporária 2334-6912, a qual esta sendo pertinente a esta Superintendência de Informática 

mailto:seaprh.assessoriatecnica@gmail.com
https://bit.ly/3sSol1W


BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 10/16 
 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, informa aos servidores com saldo nos 

CARTÕES NATALINOS referente ao ano de 2022.  

 

Após um acordo com a Valecard, os cartões com saldo foram liberados e os servidores poderão utilizá-los IMPRETERIVELMENTE 

até o dia 20/10/2023. 

 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, INFORMA:       

A 171ª edição do RH em Foco! está disponível. O conteúdo pode ser acessado por meio do seguinte   

link: https://www.gesperj.rj.gov.br/rh_em_foco  

 

O RH em Foco! visa facilitar o acesso dos gestores de Recursos Humanos a informações atualizadas veiculadas na mídia, tanto a 

generalista quanto a especializada. 

  

Boa leitura! 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, INFORMA:       

 
 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da 

apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 551 – Centro/ RJ. 

 

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/SUPCOINT  SEI Nº 152  SUPERINTENDÊNCIA DE CORREIÇÃO E INTELIGÊNCIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar, sala 462  - Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  não informado -  REPUBLICAÇÃO – CORREÇÃO LOTAÇÃO 

Data/Hora:  11/10/2023, às 14h 

SEAP/FC    CARLA DA SILVA COSTA  ID 43245234 

 

CI SEAP/CORREG  SEI Nº 412                      CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   SEI-210088/001193/2023 

Data/Hora: 16/10/2023, às 11 

SEAP/GSSE/BASE GERICINÓ THIAGO CARDOSO DE SOUZA  ID: 43927033 

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 999                       CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

https://www.gesperj.rj.gov.br/rh_em_foco


BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 11/16 
 

Processo:  SEI-210006/002456/2023 

Data/Hora: 10/10/2023, às 10h 

SEAP/GTE   EDUARDO CAMILO FERNANDES  ID: 50001973 

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 1003                    CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI -210006/002379/2023  

Data/Hora: 10/10/2023 

SEAP/JS    ANDRE OLIVEIRA RAMOS   ID: 43209238, às 13h 

SEAP/AF   JOÃO BATISTA PEQUENO ID: 41402570, às 13h30 

SEAP/JS    RAPHAEL DA SILVA RIBEIRO  ID: 43147097, às 14h 

SEAP/AF   JAEDER FIRMINO PINTO JUNIOR  ID: 43715702, às 14h30 

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 1004                      CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   não informado 

Data/Hora: 11/10/2023 

SEAP/LP    MAURICIO QUIRINO DE SOUZA  ID: 50009044, às 11h 

SEAP/LP    PETERSON DOUGLAS MAMEDE DA SILVA  ID: 50128736, às 11h30 

 

CI SEAP/CORREG  SEI Nº 413                     CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   SEI-210006/002378/2023 

Data/Hora: 10/10/2023, às 14h30 

SEAP/GC   ANGÉLICA  

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 1006                     CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   SEI-210006/0002254/2023 

Data/Hora: 11/10/2023 

SEAP/JF    JOSE LUIS DO AMARAL  ID: 5128089, às 14h 

SEAP/JF    CARLOS ROBERTO MAGALHAES  ID: 43044700, às 14h30 

SEAP/JF    FLAVIO FRANCISCO DE OLIVEIRA  ID: 19941048, às 15h 

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 1005                      CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   SEI-210006/02126/2023  

Data/Hora: 10/10/2023, às 13h30 

SEAP/JL    PABLO LINO DUMIT  ID: 51222774 

 

CI SEAP/COMIS4IA  SEI Nº 273                     4ª CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar  -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI-210006/001034/2023 - PAD 20.23.4 

Data/Hora: 16/10/2023, às 11h 

SEAP/GIT   MARCOS GUTEMBERG DE SALES MARTINS - ID: 42527937 

OBS: NA MESMA OPORTUNIDADE INFORMO  QUE   O REFERIDO SERVIDOR NÃO COMPARECEU  À 1ª 

CONVOCAÇÃO. 

Obs2: Por oportuno, deverá, ainda informar esta CPIA, no prazo máximo de até 05 (cinco) antes da data de acima designada se o 

Servidora fora ou não convocada. 

Obs3:Esclareço, finalmente, que o descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, através do SEI-210070/001728/2023, 

INFORMA: 

 

 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 12/16 
 

CRONOGRAMA MÊS DE OUTUBRO IPPES COM VOCÊ 

 

PLANTÃO PSICOLÓGICO 

SEAP - Complexo Gericinó 

SALA: 2° ANDAR (SUPOP) ESPAÇO INTEGRADO DE ACOLHIMENTO AO SERVIDOR 

Turno integral Manhã das 10h às 12h e Tarde - 13h às 15h 

NÃO PRECISA DE AGENDAMENTO 

Dúvidas: seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

Tel 2333- 3863 

Escala de profissionais psicólogas 

Nome SEAP - Complexo Turno integral 

  1a Semana - 09/10 a 11/10 

Ângela Maria Soares de Carvalho Segunda - Dia 9 

Aline Gomes Quarta - Dia 11 

  2a Semana- 16/10 a 20/10 

Ângela Maria Soares de Carvalho Segunda- Dia 16 

Aline Gomes Quarta- Dia 18 

Monica Paes Sexta - Dia 20 

  3a Semana- 23/10 a 27/10 

Daniele Fonseca Segunda- Dia 23 

Aline Gomes Quarta- Dia 25 

Daniele Cordeiro Sexta- Dia 27 

  4a Semana- 30/10 a 01/11 

Monica Paes Segunda- Dia 30 

Aline Gomes Quarta- Dia 01 

  

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, INFORMA o cronograma para o mês de outubro:      

 

 
 

COMPLEXO DE GERICINÓ 

Superintendência Operacional 

 

CENTRAL DO BRASIL 

 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias: 10, 17, 24 e 31/10 

Horário: 11h -16h 

 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:19 e 26/10 

Horário: 11h -16h 

 

Psicanálise 

Agendar 97028 - 4250 

Verônica Marinho 

(Lista de espera) 

Horário: 09h -15h 

 

Fisioterapia 

Agendar 96416-1037 

GahyaSchuchmann 

Dias:  20 e 24/10 

Horário: 09h30 -13h 

Terapia Sistêmica de Família e Casal 

Agendar 98218 - 8731 

Luciana Resende 

Dia: 24/10 

Horário: 08h -12h 

 

NITERÓI 

Massoterapia intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:11 e 25/10 

Horário: 11h -16h 

 

 

CONTATO 

seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

2333- 3863 

 

 

BENFICA 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:04 e 18/10 

 

 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 13/16 
 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-

210026/000519/2023, informa:  

 

Em virtude das novas nomeações para Direções de Unidades Prisionais, solicito a V.S que seja republicado os procedimentos para 

anuência dos internos visando o credenciamento de visitantes, para ciência dos Diretores de Estabelecimentos Prisionais e Coordenações 

de área desta SEAP. 

 

Tela “A” - Após logar a senha no Sistema SIPEN, aparecerá a informação do número de anuências sem resposta na respectiva Unidade 

Prisional; 

 

 
 

 
Tela “B” - Será exibido o RG e o nome do interno, nome da visitante e a qualificação, o Diretor da Unidade Prisional deverá clicar em 

GERAR RELATÓRIO; 

 
Tela “C” - Documento para a anuência ou não do interno para a respectiva visitante. Este relatório após assinado deverá ser inserido no 

prontuário do interno; 

 
 
 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 14/16 
 

Voltar a tela “B” (início/visitante/cadastro/anuência) o Diretor deverá assinalar dentro do SIPEN a concordância ou não do interno para o 

recebimento da visitante. 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 
 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210006/002561/2023 e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, RESOLVE: 

 

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome da servidora FABIANA GONÇALVES DE SOUZA ID. 5009758-0, com 

devolução imediata dos materiais bélicos que estiverem em sua posse. Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação 

de Gestão e Controle de Material Bélico. 

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI NA 417  da SEAPOP no 

SEI-210097/000842/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/AF DIEGO LEITE DE ARAÚJO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50911619 SEAP/EM 

SEAP/AF LUIZ ANTÔNIO DE SALES VALADÃO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50828622 SEAP/FM 

SEAP/AF EDSON DO NASCIMENTO DE ASSIS 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50910426 SEAP/FM 

SEAP/EM 
MARCOS PAULO DA SILVA 

OLIVEIRA 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
44073569 SEAP/AF 

SEAP/EM 
WELLINGTON LUIZ SOARES DE 

SOUZA 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43815731 SEAP/FM 

SEAP/EM MARCIO DIAS PARÊDES 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50009354 SEAP/FM 

SEAP/FM ALEXANDER PETRIZ DOS SANTOS 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50125907 SEAP/EM 

SEAP/FM CARLOS JOSÉ AGRA SOARES 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43930395 SEAP/AF 

SEAP/FM 
FERNANDO VIANA 

WELFFGRANSCER 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43369014 SEAP/AF 

SEAP/FM THIAGO DE SOUZA DO NASCIMENTO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43546986 SEAP/EM 

SEAP/CF RODRIGO DE LIMA RODRIGUES 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50128973 SEAP/COOGR 

 

 
Rogério Ferreira da Rocha 

Subsecretário de Gestão Operacional 

ID 41961560 

 

 

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=67512976&id_procedimento_atual=67512976&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=ead7946d81722fec66de271f4338c3ad94178db6e7f71bacba8b39f790874e32


BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 15/16 
 

 
 

 

 

 



BI Nº         187/2023  DE  06 DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 16/16 
 

 
 

 
 

 

 


